eadem, ut refert Josepb. lib. VIII. Antiquit. cap. VII. etiam aurea terra nuncupata est ob auri illic provenientis abundantiam. Hinc dictum aurum abrizum. Job cap. XXVIII. & Isaiae cap. XIII. quasi Ophirizum. Est enim iis in locis hebraice Ophir. Vide etiam locum Jeremiae cap. X. & Daniel. X. ubi aurum Ophez idem esse quod Ophir. Haec profert Estius, qui tamen Adversariorum sententiam minime rejicit. Huic Calmeti ac Estii opinacioni plurima objectari possunt. Adisis Malvendam in suo Antichristo lib. 4. a cap. XXIX. usque ad XXXVII. & Pinedam de rebus Salomon. lib. IV. cap. III. usque ad 17.

Sunt & qui Ophir esse regnum Perù in India Occidentalib defensant, quorum sententiam, licet quinque rationibus refutet Cornelius a Lapide (quae an solidae sint tutemet videas) tandem ait: *Si quis tamen omnino velit Ophir esse Perù, dicas partem hujus classis navigasse in Perù, aliam in Sumatram, & Indianam Orientalem, sic, ut nunc ex divisione Pontificis Alexandri VI. Lusitani navigent in Indianam Orientalem, Hispani eis vicini in Occidentalem.* Haec autem opinio etiam, quod ad me attinet, confirmat antiquos vastissimum Oceanum peragrasse, ac praeter Aequatorem ivisse. Praeterea alia fuit classis Salomonis navigans in Tharsis Reg. III. c. X. 22. quam eandem cum classe in Ophir esse dicere nefas est. Deinde qui cum Sanctio Jesuita Tharsis in Scriptura non aliud esse quam *mare* putant amplius audiendi non sunt. Circa Ophiriticam navigationem quamvis ad Calmeti sententiam accedit Mazzochius Spicileg. tom. 2. pag. 160. tamen tom. 1. pag. 248. candidissime docet triplicem esse Tharsis, primam Ciliciae metropolim, aliam in Baetica h. e. Tarcessum, tertiam in Carmania: *Fuit, inquit, & Tharsis alia atque per Oceanum adeunda . . . Mibi quidem, nisi vehementer fallor, non aliud Tharsis illa, quo classis Salomonica contendebat quam Tarsiana Carmania fuisset.* En juxta Mazzochium Classis Salomonica Oceanum adibat. Cornelius a Lapide adnectit Classim hanc ex Tyro, vel Joppe solventem navigasse in Tharsis h. e. vicinum Mediterraneanum . . . *Quod si quis velit eam ex mari mediterraneo ulterius perrexisse in Oceanum, & navigasse in Brasiliam;*

filiam ; Peru & Mexico, uti modo faciunt Hispani, non repugnabo. Pineda lib. 4. de Salomone cap. 14. contendit classim hanc navigasse in *Tartessum*, itaut primo navigarit in *Oceanum* cet. Quae omnia satis ostendunt Phoenices *gnaros maris*, ut legitur Reg. III. X. 21. non solum Mediterranei sinus, sed & immensas Oceani oras peragrasse. Nil hic adjiciam de celeberrima illa Phoenicium navigatione, qui sub Nechovio Aegypti rege anno 619. ante Christum ex *Erythraeo* meridionalem Oceanum subeuntes circum *extrema Africæ* litora vela fecerunt, ac inde superato Gaditano freto in mediterraneum intrarunt, ac tertio demum anno ad Nili ostia adventarunt. Consulatur Herodotus lib. 4. n. 42.

Quod autem certissime evincit Veteres Oceanum subiisse, ac proinde ejus *fluvialem* motum propriis oculis conspexisse, est in Americam incolarum inductio : ad eam namque appellare non potuerunt homines, & bestiae, nisi Oceani immensitatem tranassent. Audire præstat, ut plures fileam, Antonium Genuensem Metaph. p. 2. pag. 368. In America ignotum fuisse equorum genus ad Hispanarum usque adventum ; constat inter omnes, Intererea adeo sunt bodie in ea multiplicati, ut gregatim passant, atque silvestres evaserint, uti in eo itineraria retatum est, quod ad calcem itinerarii Ansoni nuper editum est . . . sed quod spectat ad Americano non dubito navigatione præcipue excutam. Plures antiquitus Phoenices, & Cartaginenses Africæ litora legentes, circumisse, atque superato capite Bonae spei per fretum Gaditanum ad Ostia Nili appulisse, discimus ex Herodoto, & Diodoro Siculo. Ignota veteribus fuit pix Nautica : itaque facile fuit vento in Americam deferri, unde redire nescierint. Sed & vestigia quaedam aut veruſſimi cum Americanis commercii, aut cognitionis saltem qualiscumque ejus gentis, in Theopompi Chii fragmendo, quod servavit Aelianus de var. hist. lib. 3. cap. 18. reperiuntur fabulis licet infuscata. Quem locum ubi docti pensularius legerint idem opinor judicium ferent. Vixit autem Theopompus iste temporibus Philippi Macedonis. Vide Vossium de Historicis Graecis. Confirmant haec mirifice quae de Ludoviciana & Canadensisibus relata sunt ab iis, qui ejus nationis mores & traditiones diligenter perscrutati

sati sunt. Nam praterquam quod plurima populi illi memorant eodem prorsus modo, quo in historiâ Mosaica leguntur, mores quoque aliquos habent Judaicis simillimos. Quicquid autem sit de religione illius primae Coloniae, quae Americam advenit, Judeine fuerint, ut hic innuit Genuensis, & alii colligunt ex Esdrae 4., an Paganî vel Athei, ut tuetur Acosta Hist. Indiar. 23. 24. 25. hic minime discutiam, quod tueor, est nempe Oceanî vastitas non ita nostro saeculo navigari coepit, ut a nemine unquam trajecta fuerit. Vide Coquaeum, & Vives ad Augustini Civit. Dei lib. XVI. cap. IX. Quomodo autem tigres, leones, aliaque ferarum genera in Americam appulerint explicat Augustinus, nim. eadem facilitate, qua in remotissimas a terris insulas translatae sunt. Praestat hic B. Augustinum cum laudatis Adnot. audire.

AUGUSTINUS de Civit. Dei lib. XVI. cap. VII.

Sed quaestio de omni genere bestiarum est, quae sub cura hominum non sunt, nec sicuti ranae nascentur ex terra, sed sola commissione maris & feminæ propagantur, ut lupi, & bujusmodi cetera 1. quomodo post diluvium, quo ea quae in Arca non erant cuncta deleta sunt, etiam in insulis esse potuerunt, si reparata non sunt, nisi ex his, quorum genera in utroque sexu Arca servavit. Possunt quidem credi ad insulas natando transisse, sed proximas. Sunt autem quaedam tam longas positae a continentibus terris, ut ad eas nulla videatur natare potuisse bestiarum. 2. Quod si homines eas captas secum adverxerunt, & eo modo ubi habitabant earum genera instituerunt, 3. venandi studio fari potuisse incredibile non est: quamvis jussu Dei, sive permisso etiam opere Angelorum negandum non sit potuisse transferri. Si vero e terra exortae sunt secundum originem primam, quando dixit Deus Gen. i. 11. Producat terra animam vivam: multo clarius apparet, non tam reparandorum animalium caussa, quam figurandarum variarum gentium propter Ecclesiæ Sacramentum in Arca fuisse omnia genera, si insulis quo transire non possent, multa animalia terra produxit.

V I V E · S .

* **V**Enandi studio cet.) in Insulis Fortunatis , & in his , quae nostra aetate sunt inventae , multa animalium genera , quae inter nos sunt frequentissima , omnino nulla erant : itaque importata sunt : quemadmodum in stirpium generibus quotidie usuvenit , ut semen , aut surculus aliquis ab aliis ad alias gentes transferatur .

C O Q V A E V S .

* **Q**uemodo post diluvium cet.) quemadmodum genus humananum reparatum est a tribus filiis Nöe , qui servati sunt in Arca , & inde per tot regiones propagatum etiam in insula longo maris tractu deportatum , ita non mirum reparata omnia genera animalium , & propagata per orbem per earum commitionem , quae fuere in Arca Nöe .

2 Quod si homines cet.) quemadmodum enim in stirpium generibus fere usuvenit , ut semen , aut surculus aliquis ab aliis regionibus ad alias transferatur , ita & in animalium generibus contingit .

Cornelius a Lapide Gen.VIII. 17. contra B.Augustinum inquit : *boc tertium* (scilicet quod creatione in insulis animalia producta sint) *parum credibile videtur* , nam post diluvium , imo post primam rerum creationem Gen.I. factam , nihil de novo creavit Deus , ideo enim ex singulis animantibus masculum & feminam induxit in Arcam , ut salvaretur genus eorum super terram . Sed haec omnia nil Augustini sententiam imminuant : quippe constat inter omnes , Deum , praeter rerum gubernationem & conservationem , aliquid jam creasse , creare , & creaturum . Neque alia est animarum rationalium origo , quam nova creatio . Et certum potissimum est , Christi Animam tunc solum fuisse a Deo creatam , cum Divini Verbi peracta fuit Incarnatio . Si autem Gen.II. 2. Deum die septimo ab omni opere , quod patravat , quievisse dicitur , id ita intelligendum est , ut sensus sit , Deum cessasse a novis creandis speciebus creaturarum , non autem ab iis condendis substantiis , quibus necessario est opus , ut alicujus , jam olim ab eo conditae , speciei , propagatio multiplicetur . Hinc ipsemnet Augustinus lib. VI. *super Gen. Deum requievisse* , inquit , *a condendis generibus creaturae* ; *quia ultra id non condidit alia genera nova* . Eadem profert Auctor libri de spiritu & Anima . cap. 41. Consule tot Metaphysicos , qui Leibnitii , & Volfii fabulosam Animarum praeexisten-

stentiam refutarunt, & clariores S. Scripturae interpres. Augustini igitur sententia, si cui non arridet, non ob Cornelii rationem rejicienda est, sed quia ad divinam potentiam, veluti ad aram confugere ab optimo philosophandi genere remotissimum videtur.

Haec cum ita sint, falsi quoque sunt, qui ut Antiquorum in Oceanum navigationem negent, Americam Europae nostrae olim finitimam, proximam, ac fere conjunctam fuisse contendunt, moti ex celeberrimae illius Athlantidis insulae historia, quae apud Platonem in *Critia*, sive *Athlantico*, atque *Timaeo*, atque ab Diodoro lib. V. & ab Aristotele, seu Auctore libelli de *Admirabilibus* memoratur. Atqui miror Strabonem, Tertullianum, Plinium, Pamelium, Vossium, Mercatorem, Bekmanum, Turnebum, Corsinium cet. hanc Platonis veluti plenam veritatis historiam credere potuisse. Notissima sunt argumenta, ac decretoria, quibus Joseph Astota Proclum, Porphyrium, Origenem, ceterosque Platonis interpretes secutus, hanc esse fabulam, aut allegoriam evicit, quaeque isthuc transcribere taedet jam pigetque. Ipsum revisas in toto Cap. XX. Hinc ulteriori probatione indigent, quae P. D. Joannes M. de Turre, Congregationis Somaschae gloria & decus, illevit Physic. Tract. 11. sect. unic. §. 176. *Ex bac autem proprietate* (nim. strata terrae, arenae, & lapidea eandem habent altitudinem in tota sua extensione) *hauritur methodus conjectandi, an duae terrae primis temporibus contiguas fuerint.* Ita cum observetur in freto Caleti inter Galliam & Angliam eadem utrobique in litoribus oppositis esse strata terrae, probabiliter conjectari possumus Angliae insulam prius Galliae unitam fuisse; & ab aliquo terremoto, vel irruptione aquarum maris, aut ruina terrae fuisse divisas. Idem observatur in freto Gaditano inter Hispaniam & Africam; idem in freto Messano inter Siciliam & Italiam. Forsan itaque primis temporibus Hispania Africæ conjuncta erat, & non aderat mare mediterraneum inter Europam, Asiam, & Africam, & Sicilia non erat Insula, sed Peninsula Italiae. Et sane fretum Gaditanum seu Herculeum in minima sua latitudine est passuum plusquam 5000.; totus hic tractus maris Mediterranei forsan ante Platonis tempus non communicabat cum

cum Oceano, & ante factum Herculeum erat ea magna insula major Europa, & Asia, quam Plato memorat in Timaeo, eamque vocat Atlantidem, quae unius diei ac noctis tempore immanni terraemotu, & ingenti Oceani alluvione submersa est, ut sexcentis ante Christum annis retulerunt Soloni Atheniensi nonnulli Sacerdotes Aegyptii . . . Fretum autem Herculeum perfossum esse ab Hercule retulerunt veteres, & Diodorus Siculus refert Pontum Euxinum, seu mare nigrum antiquitus cum mari graeciae non communicasse, sed ingenitum hunc vetustis temporibus lacum ob abundantem copiam aquarum, quae ex fluminibus Europae, & Asiae, in ipsum exonerantibus ita excrevisse, ut primo sibi viam aperuerit mare per insulas Cyaneas, inde per Hellespontum. Et quae jam praedixerat Bernardus Fontanelle (Pluritie diu Monde Nouff. 6.) Le favole dicono, ch' Ercole separò con le sue mani due montagne, chiamate Aibila e Calpe, ch' erano di mezzo, tra l'Africa, e Spagna, e facevano argine all'Oceano. Subito adunque entrò il mare con violenza sopra vaste Province, e fece quel gran Golfo, che chiamasi il mediterraneo . . . Che Ercole abbia separate con le sue mani due montagne, non è molto credibile; ma che al tempo di qualche Ercole (giacchè se ne contano cinquanta) e l'Oceano abbia sforzate due montagne più debole dell' altre, con l'aiuto forse di qualche terremoto, e siasi gettato tra l'Europa, e l'Africa io lo credo senza difficoltà.

Eadem redixit Cl. A. Genuensis (Meditaz. Filosofic. pag. 263.) Ne men grandi, o meno nuovi sono i cambiamenti, che l'Oceano ha in terra fatti. E' certo, ch' e' non è, ab eterno da che l'Inghilterra è stata dalla Francia, a cui attenevasi, secondochè la materia, e la figura de' due lati è assai palesemente cet.

Haec ut jam dixi gratis asseruntur, ac ulteriori probatione indigent. Primo hujusmodi observationes circa stratae quae in dictis locis in tota sua longitudine, & latitudine, eandem altitudinem servare dicuntur, non satis constant, neque accurate fieri possunt, si dictae terrae ingenti praesertim concussione sejunctae sunt: nam in grandibus id genus ruinis terrarum strata mutantur, abrumptuntur, confunduntur, antiquumque ordi-

nem minime servant. Deinde in pluribus, & a se diffisis terris eadem strata vel terrae, arenae, vel lapidea occurunt, quae tamen nunquam fuerunt conjunctae. Denique demus Africam, Hispaniae olim conjunctam fuisse, ex hoc autem deduci nequit Americam Europae etiam conjunctam fuisse. Tandem ex eorum sententia, qui Mediterraneum olim extitisse negant, meum assertum mirabiliter confirmatur: etenim si Mediterraneum non extabat antiquissimis illis temporibus, sequitur vetustissimas gentes, aut minime navigasse, aut per Oceanum.

Ex his colligere licet ab antiquis Oceanum fuisse cognitum. Hinc magnum contra Martorellianum Oceanum consurgit argumentum: si Homeri Oceanus ob fluxum rapidissimum τόπους refert, si immensus est, si spumat, murmurat, cet. ut habetur Iliad. 6. v. 795.

Περὶ δὲ ρόῳ Ωκεανοῖο
Αὐρῶ μορμύρω πέντε ἀσπετος
E intorno d'Oceano la corrente
Correa di spuma mormorando, immensa.

Si *Bædūppo*, seu *Bædūppēitns*, profunde fluens, est, ut ab Homero, & Hesiodo non semel dicitur, si *ūtrō* apud Homerum Iliad. § 244. ut suam manifestaret potentiam Oceani quoque fluenta se sospire posse gloriatur, si tandem Homeri Oceanus *A'lop̄po* est, h. e. *retrograda fluenta babens*, vel cuius *cita sunt fluenta*, ut exponit Eustathius: certe Oceanus esse nequit Puteolanae regionis mare: siquidem in toto mediterraneo, quod cum Oceano non communicet, nisi per fretum Gaditanum, hujusmodi motus minime sentiuntur, neque ad Europae littora *aestuat*, vel saltem non ita, ut affluxus & refluxus sit visibilis, hinc vix ad trium pollicum altitudinem attolli videtur. Neque dicas Hadriaticum Mediterranei sinum quammaxime *aestuare*: id enim evenit ob loci angustiam, & ob Africæ litora, Archipelagi que insulas, quae aquas in eum directe urgent. E contrario mare *Ejanum* ob ejus orbicularē formam minime *aestuat*, vix ad *medium pedem* quandoque attollitur, placidissima semper in pace quiescit, Nereidum statio, Poëtarum delicium, cet. Quomodo ergo furentes